
https://v3.camscanner.com/user/download




目录

目录

1 概述 ....................................................................................................1
1.1建设项目特点 ................................................................................................................................1

[...]
改扩建工程是对现有全厂产能年产 360万 kVAh 铅蓄电池，改扩建后全厂产能扩大

至年产 600万 kVAh 铅蓄电池，为满足铅排放总量控制目标和保证区域环境质量，改扩

建工程通过提高工艺装备水平减少废气排放量、维持其他铅尘、铅烟处理水平三方面，

实现了改扩建工程产能增加的同时铅污染物排放总量略有降低，现将改扩建工程采取的



7 环保措施及其可行性论证

293

控制措施介绍如下：

①工艺装备水平提高

改扩建工程通过提升工艺装备水平，如真空和膏机、连铸连涂设备、自动组装线，

增加单台/条设备的生产产能，同时减少单位产能污染物产尘点，降低污染物排放量。

②废气量控制措施

近年来铅蓄电池生产装备水平随着我国机械设备的发展而不断进步，现有及在建工

程电池组装设备目前集约化、自动化程度增加，单条生产线产能增加，单位产能风量均

有所减少。

7.2.2.2天然气燃烧废气治理措施

扩建工程连铸熔铅炉、连涂表面干燥采用管道天然气作为燃料，在工作过程中产生

含有 SO2、NOx和烟尘的燃烧废气，因天然气属清洁能源，扩建工程配套的熔铅炉、涂

板表干燃烧器采用低氮燃烧技术，其燃烧废气污染物浓度较低，可以直接由空中达标排

放，本项目对燃气燃烧废气均采用直接由 15m排气筒达标排放的，可以满足处理要求。

项目熔铅炉、涂板表干天然气燃烧废气中颗粒物排放浓度为 2-2.5mg/m3、二氧化硫

排放浓度为 3mg/m3、氮氧化物排放浓度为 21-25mg/m3，经治理后物满足《工业炉窑大

气污染物排放标准》（DB41/ 1066-2020）排放限值要求（颗粒物≤30mg/m3、二氧化硫

≤200mg/m3、氮氧化物≤300mg/m3）。同时满足济源示范区《涉锅炉/炉窑通用绩效分级

指标体系》A级相关限值要求（其它炉窑：颗粒物 10mg/m3、二氧化硫 50mg/m3、氮氧

化物 100mg/m3）。

天然气低氮燃烧器的工作原理：

（1）预混阶段：天然气和空气在进入燃烧区之前，先在预混装置中进行充分混合。

通过精确控制天然气和空气的流量比例，使其达到合适的混合比，为后续的高效燃烧做

准备。这样可以确保燃料与氧气充分接触，为完全燃烧创造条件，同时也有助于控制燃

烧温度，减少氮氧化物的生成。

（2）低氮燃烧技术应用

①分级燃烧：将燃烧过程分为多个阶段，在主燃烧区，通过控制空气量，使天然气



7 环保措施及其可行性论证

294

进行不完全燃烧，形成贫氧燃烧环境，降低燃烧温度，减少热力型氮氧化物的生成。然

后，在后续的燃烧区域，再补充适量的空气，使燃料完全燃烧，确保燃烧效率。

②烟气再循环：将一部分燃烧后的烟气重新引入燃烧器，与新鲜的空气和天然气混

合后再次进入燃烧区。烟气的加入可以降低燃烧区域的氧气浓度和燃烧温度，抑制氮氧

化物的生成。同时，烟气中的二氧化碳和水蒸气等成分还可以起到热容量较大的作用，

使燃烧温度更加均匀，进一步减少氮氧化物的产生。

（3）燃烧阶段：经过预混和特殊处理后的天然气-空气混合物进入燃烧区，在点火

装置的作用下被点燃。燃烧器的设计使得火焰在熔铅锅上方形成合适的形状和温度分

布，确保热量能够高效地传递给熔铅锅，使铅能够快速、均匀地熔化。

燃烧控制与调节：燃烧器配备了先进的控制系统，能够根据熔铅锅的温度需求自动

调节天然气和空气的流量，以及燃烧器的运行参数。例如，当熔铅锅温度较低时，控制

系统会增加天然气和空气的流量，提高燃烧强度，以快速提升温度；当温度达到设定值

时，又会自动降低燃烧功率，保持温度稳定。这种精确的控制不仅保证了熔铅过程的稳

定进行，还能有效地控制氮氧化物的排放。

7.2.2.3有机物废气处理措施

电池生产线 VOCs废气：改扩建工程电池组装过程中采用环氧树脂胶对电池壳进行

胶封，环氧树脂胶 B组分主要为固化剂和溶剂，在混合及固化过程中会产生 VOCs。根

据生态环境部《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》（环大气[2020]33号），企业采用

低（无）VOCs 含量原辅材料替代，使用的环氧树脂胶组分 VOCs含量 0.1%，低于 10%，

可不要求采取无组织排放收集和处理措施。

7.2.2.4无组织废气治理措施可行性

本项目无组织排放的废气主要为电池生产过程中产生的铅尘、铅烟、颗粒物、VOCs

的无组织排放。针对无组织排放现象，评价建议加强环境管理，对设备、管道、集气系

统等经常维修，及时更换破损部件，可有效控制各类污染物无组织排放量。

对于加强管理后的少量铅尘、铅烟、颗粒物、VOCs的无组织排放，本项目投产后

铅的无组织排放在各厂界处最大地面小时浓度均在相应标准限值之内，故该项目产生的



7 环保措施及其可行性论证

295

无组织排放废气的影响较小，无组织排放的控制措施可行。

7.2.2.5非正常工况治理措施

本项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时污染物排

放量突然增大的情况，采取以下处理措施进行处理：

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加强废

气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况；

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，

出现非正常排放时及时妥善处理；

（3）开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；

（4）停车过程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处

理后再停止废气处理装置；

（5）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理

装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放；

（6）停电过程中，应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应器中供应原料；立

即启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后通过排气筒

排放，然后再运行反应装置。

7.3营运期废水污染防治措施分析

根据本项目全厂的废水产生环节、产生种类、废水性质，按照“清污分流、雨污分

流”的原则对各类废水分别进行收集处置。

7.3.1废水产排情况

扩建工程完成后，全厂废水主要分为淋浴废水和高浓度含铅废水、清净下水和生活

污水，由于各类废水水量、水质不同，为了实现废水的有效处理，各类废水应分类收集，

实现分质处理，同时切实做好雨污分流、清污分流工作，严禁污水流入地表水。

厂区废水处理系统包括①洗衣淋浴废水生化预处理站；②含铅废水处理站；③生活

污水处理站。其中，含铅废水处理站由化学沉淀单元、深度处理单元和浓水蒸发单元组

成。项目洗衣淋浴废水经生化预处理后和含铅废水一起经含铅废水处理站处理后回用，



7 环保措施及其可行性论证

296

不外排；生活污水经“生物接触氧化”工艺处理达标后回用；清净下水（纯水站排水、软

水站排水、锅炉排水）由总排口排放至塌七河。

7.3.2含铅废水处理及回用情况

本项目实施后，项目含铅废水处理措施不发生变化，经处理后的含铅废水回用于生

产，不排放。

含铅废水处理站设有初步处理段和深度处理段，含铅废水处理工艺流程图如下。

图 7.3-1 含铅废水处理工艺流程图

含铅废水初步处理段主要采用“化学沉淀+活性炭过滤”工艺，并对洗浴、洗衣废水

COD含量高的废水采用“生物接触氧化”工艺对其进行预处理。含铅废水初步处理水量由

236m3/d增加到328m3/d，含铅废水初步处理段设计处理能力为600m3/d，出水可以满足地

面清洗、化成冷却及含铅废气洗涤的要求，含铅废水初步处理段出水部分供给上述环节

用水，剩余部分送往含铅废水深度处理段做进一步处理。含铅废水深度水量由158m3/d

增加到241m3/d，含铅废水深度处理段采用“多介质过滤+精密过滤+反渗透”工艺，设计处

理能力为300m3/d。深度处理段处理后的清水可满足电池清洗、设备清洗的要求，完全回

用至上述环节。

（1）含铅废水初步处理段工艺原理简述

①来水调节

由车间排放的污水通过自流进入调节池蓄积。调节池的主要作用是均匀水质、稳定

水量，它能有效缓减来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处理连续、稳定地进

行。



7 环保措施及其可行性论证

297

②化学沉淀

此阶段为pH调节及混凝反应环节，在此段计量投加液碱、氯化铝（PAC）、聚丙烯

酰胺（PAM）及重金属捕集剂对废水进行处理。液碱是为了将废水的pH升高值弱碱性，

使铅形成氢氧化铅，废水形成胶体；氯化铝（PAC）作为混凝剂在弱碱性条件下发生水

解，可有效中和乳液中胶体表面负电荷，使氢氧化铅形成的胶体脱稳，并有利于污泥的

凝结沉淀，并改善含铅渣的脱水性能；聚丙烯酰胺（PAM）和重金属捕集剂作为助凝剂

可增强含铅渣的沉淀性能，通过吸附、架桥等作用，在静电力、范德华力和氢键力等的

作用下，将小的絮凝颗粒吸附、架桥形成矾花，并相互融合聚结为大絮体进而沉降。

③pH回调和机械过滤

斜板沉淀池出水自流进行pH回调，其目的是为了保证出水pH在6～9之间，投加药剂

为H2SO4，投加方式为计量泵自动投加。终端监测槽内合格水经机械过滤器过滤后自流

入清水池，不合格水回原水池。

④活性炭过滤

活性炭填料表面粗糙、易于挂膜、截留悬浮物能力强，借助其高效吸附作用使出水

总铅进一步降低，进一步截留悬浮物质，吸附水体中有色物质，降低水体色度，出水进

入清水池。

⑤污泥处置

斜板沉淀沉积的污泥首先进入污泥池进行沉积，再通过污泥泵进入板框压滤机进行

压滤处理，板框压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的特点。滤水回原水池，泥饼送至

危废间储存。

⑥洗衣水生化预处理段

洗衣废水预处理段依托现有工程，采用“A/O”生化处理工艺，处理能力为240m3/d，

其处理工艺与洗浴废水处理工艺几乎相同，不再赘述。

（2）含铅废水深度处理段工艺原理简述

含铅废水深度处理系统工艺主要包括多介质过滤、活性炭过滤、精密过滤和二级反

渗透。



7 环保措施及其可行性论证

298

①多介质过滤

采用多层无烟煤、石英砂、细碎石榴石等作为过滤层，主要可以去除水体悬浮物、

颗粒物，降低浊度，净化水质。

②活性炭过滤

借助活性炭高效吸附作用使出水总铅进一步降低，进一步截留悬浮物质，吸附水体

中有色物质，降低水体色度。

③精密过滤

精密过滤又称保安过滤，可以去除浊度1度以上的细小微粒，来满足后续工序对进水

的要求。

④二级反渗透

项目反渗透工序设置二级串联反渗透，利用反渗透的分离特性可有效去除水中的溶

解盐、胶体、细菌等杂志，具有能耗低、无酸碱污染、工艺先进、操作便捷等特点。

⑤含铅浓盐水蒸发处理段工艺原理

含铅浓盐水采用多效蒸发技术，多效蒸发是成熟的废水蒸发技术，具有投资小、能

源利用率高、运行稳定的优点。

项目含铅浓盐水中主要成分为盐类和少量铅，浓缩后可经冷却后得到盐类结晶，再

经离心过滤分离含铅废盐和结晶母液，结晶母液送蒸发器再次蒸发，含铅废盐送资质单

位安全处置。

（3）含铅废水处理效果分析

含铅废水处理情况见下表。

表 7.3-1 项目实施后全厂含铅废水处理情况一览表

类别 项目 水量m3/d
污染因子（mg/L）

COD SS Pb pH

含铅废水产生

情况

W3化成循环冷却水排水 60 40 30 0.5 3~4

W4电池清洗废水 70 40 60 1 3~6

W7设备清洗废水 46.6 60 600 6 4~6

W8地面清洗废水 35 60 500 3 4~6

W9废气洗涤废水 78.4 80 500 15 8~12



7 环保措施及其可行性论证

299

类别 项目 水量m3/d
污染因子（mg/L）

COD SS Pb pH

W5换班淋浴废水 25.5 100 100 0.05 6~9

W6洗衣废水 8.2 80 150 3 6~9

W13设备循环冷却水排水 5.13 120 25 0.2 6~9

洗浴洗衣废水

预处理

进水情况 33.7 76.5 90.2 0.6 6-8

处理效率（%） / 70 80 0 /

出水情况 33.7 23.0 18.0 0.6 6-8

含铅废水

初步处理

（化学沉淀）

进水情况 328.83 59.9 272.9 5.1 4-6

处理效率（%） / 30 90 95 /

出水情况 328.83 41.9 27.3 0.26 7-8

出水回用 87.6 41.9 27.3 0.26 7-8

生活污水

进水情况 33.6 350 180 / 6-8

处理效率（%） / 0.8 0.85 / 6-8

出水情况 33.6 70 27 / 6-8

含铅废水深度

处理

进水情况 241.22 41.9 27.3 0.26 7-8

反渗透出水情况（清水） 189.42 16.05 2.99 0.01 7-8

反渗透出水情况（盐水） 85.4 96.30 92.56 0.78 7-8

含铅盐水蒸发

处理

进水情况 85.4 96.30 92.56 0.78 7-8

出水情况（冷凝水） 66 5 0.5 / 7-8

再生水水质标准 / 60 30 / 6.5~9

由上表可知，本项目实施后，含铅废水经处理后沉淀段、反渗透段清水和多效蒸发

段冷凝水均可以满足《再生水水质标准》（SL368-2006）中对工业洗涤用水的要求，回

用至和膏平台、化成冷却、地面设备清洗等。

7.3.3生活污水处理情况

生活污水采用“生物接触氧化”工艺一体化处理装置，处理规模为 72m3/d。
表 7.3-3 本项目实施后厂区生活污水处理情况一览表

类别 废水名称
水量

（m3/d）

污染因子（mg/L）

COD BOD NH3-N TN TP SS pH

进水

情况
W14生活污水 33.58 350 200 25 30 1.8 180 6~9

出水 处理效率（%） / 0.8 0.8 0.85 0.55 0.8 0.85 /



7 环保措施及其可行性论证

300

情况 出水情况 23.58 70 40 5 13.5 0.36 27 6~9

7.3.4总排口废水排放情况

华申电源软水站排水、纯水站排水、锅炉排水通过架接管道排入地表水体塌七河。

项目实施后厂区总排口废水排放种类不发生变化；总排口废水污染物排放情况见下表。